
Quarta-feira, 03 DE JUNHO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32899

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

EXTRATO   DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO.
Contratante: Agência  de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará - ARCON-PA.
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Contratado: Danilson Pinheiro Lima.
Da fundamentação legal: Lei nº 077/2011, Lei nº. 5.810/94, Lei 
nº. 6.099/97 e a Constituição Estadual.
Foro: Belém-PA.
Data da Assinatura: 01/06/2015.
Vigência:01/06/2015 a  31/05/2016.
Diretor Geral: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 835687

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 003/2015- Processo nº. 153107/2015 
-  Homologo o presente certame e determino a 
contratação da seguinte empresa: STILUS TAXI AEREO LTDA, 
CNPJ: 05.897.794/0001-51, para o Lote: Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviço de locação de 
aeronave, do tipo bimotor, e pequeno porte, com no mínimo 5 
(cinco) assentos para atender as atividades de fi scalização dos 
serviços de geração de energia, considerando a necessidade de 
demanda desta Agência - No Valor Total de: R$ 17.000,00. - 
Belém, 01 de Junho de 2015 - ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DE CASTRO  - Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo 835737

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 005/2015 - Processo nº. 129410/2015 
- Homologo o presente certame e determino a contratação 
da seguinte empresa: CENTRAL CARTUCHOS LTDA, CNPJ: 
12.941.682/0001-16, para o Lote: Aquisição de TONERS 
ORIGINAIS para utilização especifi ca em impressora HP Laserjet 
P1606dn e HP Laserjet P1102, considerando a necessidade 
de demanda desta Agência - No Valor Total de: R$ 1.539,90 - 
Belém, 01 de Junho de 2015 - ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA 
DE CASTRO - Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo 835743

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

As portarias de nº463/ 448/ 465/ 466/ 462/ 450/ 447/ 464/ 
452/ 457/ 453/ 458 e 441/CAF-Belém(PA), publicadas no DOE 
32.896, do dia 29/05/2015 do protocolo do n° 834100 Por 
motivo de duplicidade.

Protocolo 835812

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº309/2015 PEDIDO:44/2015-
-DIPAq
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Coordenar a Feira do Pescado, promovida pela 
SEDAP, em parceria  com Prefeitura de Tucuruí e a Empresa Forte 
do Pescado
DESTINO: Tucuruí/PA
PERÍODO: 04/06 a 08/06/2015
Nº DE DIÁRIAS 4 e ½ (quatro e meia) diárias 
VALOR: R$  607,50 (Siscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Átila Santos Brandão
CPF: 745760972-53
MATRÍCULA: 57210925-2
CARGO / FUNÇÃO: Coordenador de Pesca
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429583412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº310/2015  PEDIDO: 39/2015- 
DIPAq
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Ministrar curso nas comunidades pesqueiras do 
município de Bragança, sobre om manuseio do carangueijo-uça.
DESTINO: Bragança/PA

PERÍODO: 08/06 a 12/06/2015
Nº DE DIÁRIAS 4 e ½ (e meia) diárias 
VALOR: R$  607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Thiago Marcelo Pacheco de Oliveira 
CPF: 679171352-68
MATRÍCULA: 57175440
CARGO / FUNÇÃO: Técnico em Gestão da Pesca e Aquicultura
ORIGEM/LOTAÇÃO: BelémPA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429583412-53

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº311/2015  PEDIDO: 40/2015- 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145
OBJETIVO: Ministrar curso nas comunidades pesqueiras do 
município de Bragança, sobre om manuseio do carangueijo-uça.
DESTINO: Bragança/PA
PERÍODO: 08/06 a 12/06/2015
Nº DE DIÁRIAS 4 e ½ (e meia) diárias 
VALOR: R$  607,50 (Seiscentos e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Patrick Heleno dos  Santos Passos
CPF: 630827642-15
MATRÍCULA: 5721194
CARGO / FUNÇÃO: Técnico em Gestão de pesca e 
Aquicultura. 
ORIGEM/LOTAÇÃO: Belém PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 429583412-53

Protocolo 835782

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

A publicação do Ato 015, referente a Contratação do servidor 
CESAR AUGUSTO DURANS DE OLIVEIRA (Assistente 
Administrativo), publicado no DOE nº 32.877, de 04.05.2015.

Protocolo 835526

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0259/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto nº63, de 14 
de março de 2007;
CONSIDERANDO o memorando nº006/2015 - DAF, de 
27/05/2015;
R E S O L V E:
I - CONSTITUIR COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓVEIS, 
composta pelos servidores abaixo designados, para, sob a 
presidência do primeiro, procederem a Avaliação dos Bens 
Móveis do Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
1- Charles Augustus Pinheiro Pereira - Gerente de Logística e 
Transporte, matrícula nº54188779/4, CPF:175.462.572-04 - 
Presidente;
2 - Fátima Carvalho Leite - Gerente de Material e Patrimônio, 
matrícula nº57234954/1, CPF:122.164.102-68 - Membro;
3 - Carlos Augusto Serra Mendes Júnior - Coordenador do 
Núcleo de Tecnologia da Informação, matrícula nº57234936/2, 
CPF:709.587.502-20 - Membro;
4 - Luiz Carlos Repila de Miranda, Técnico Agrimensor, matrícula 
n° 3170098/1, CPF:042.310.822-00 - Membro;
5 - Arnaldo Corrêa de Castro - Ofi cial Administrativo, matrícula 
n°316.7577/1, CPF 116366102-34 - Membro;
6 - Henri Gorki da Silva Pina - Datilógrafo, matrícula 
nº316.9480/1, CPF 263350692-53  -  Membro.
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a contar de 
sua publicação.
Publique-se.
DANIEL NUNES LOPES
Presidente

Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, 28 de maio de 2015.

Protocolo 835952

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COMPROMISSO
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, a SECRETARIA 
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA - SEDAP, a SECRETARIA DE ESTADO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME e de outro, as 
EMPRESAS JARI CELULOSE, PAPEL E EMBALAGENS S/A e JARI 
FLORESTAL S/A. 
DO OBJETO:
1- A continuidade dos trabalhos de regularização fundiária 
das comunidades locais (art. 3º, inciso X da Lei Federal nº 
11.284/2006), tomando por base o termo de compromisso 
publicado em 24 de junho de 2013, cujo instrumento foi 
publicado no DOE nº 31.246, de 03 de setembro de 2008, e 
que deverá obedecer a nova sistemática constante do Plano de 
Trabalho elaborado pelo ITERPA, com a participação de diversas 
instituições públicas e de representantes da sociedade civil;
2-Garantir, legalmente, a continuidade da execução do Plano 
de Manejo Florestal Sustentável das empresas JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A e JARI FLORESTAL S/A (então ORSA 
FLORESTAL S/A), processo SEMA nº 2006/273976, na região do 
Vale do Rio Jari, no Município de Almeirim e da limpeza de áreas 
de pousio para plantio de eucalipto, conforme LAR (Licença de 
Atividade Rural) nº 732/2009 e demais licenças a serem obtidas 
perante a Secretaria Estadual de Meio Ambiente - SEMA, durante 
a vigência deste termo de compromisso, e ainda, a continuidade 
e renovação das licenças das operações fl orestais, industriais, 
portuários, aeroportuária e demais infraestrutura anteriormente 
licenciadas durante o prazo do presente termo de compromisso 
que venham a ser requeridas de conformidade com a legislação 
pertinente;
3-As atividades operacionais das empresas JARI CELULOSE, 
PAPEL E EMBALAGENS S/A e JARI FLORESTAL S/A nas terras 
do denominado Projeto Jari, sem prejuízo dos direitos das 
comunidades tradicionais ali existentes;
4-A continuidade de manutenção dos benefícios sociais gerados 
por tal empreendimento às comunidades daquela região, 
ratifi cando os termos de compromissos fi rmados em 21 de 
dezembro de 2006, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 
30.829, de 22 de dezembro de 2006, em 20 de agosto de 2007, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 30.991, de 23 de agosto 
de 2007, em 04 de julho de 2008 e aditivo fi rmado em 15 de 
dezembro de 2008, em 28 de junho de 2010, dos termos de 
compromissos publicados no Diário Ofi cial do Estado nº 32.423, 
de 24 de junho de 2013 e nº 32.647, de 22 de maio de 2014..
BASE LEGAL: TERMO DE COMPROMISSO, com fulcro no art. 5º, 
§ 6º, da Lei Federal nº 7347/85 e no art. 2º da Lei Estadual 
4.584, de 08.10.75. 
DATA: 25 de maio de 2015.
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ (ITERPA)
Presidente Daniel Nunes Lopes
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO 
E DA PESCA (SEDAP)
Secretário Hildegardo de Figueiredo  Nunes
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA (SEDEME)
Secretário Adinan Demachki
JARI CELULOSE PAPEL E EMBALAGENS S/A
Jorge Francisco Henriques 
JARI FLORESTAL S/A
Augusto Praxedes Neto

Protocolo 835625

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO FAZENDA ÁREA (HA) LOCALIZAÇÃO MUNICÍPIO

1. 2014/41552
ROGÉRIO 
BARBOSA 
VIEIRA

CURUPERÉ 1.488,1763 VICINAL DO 08 MOJU E 
ACARÁ

2. 2014/123063 RONALDO LUIZ 
DA SILVA

FAZ. 
MARATININGA 1.479,7936 IG. 

MARATININGA MOJU

3. 2012/139954 ALÍCIO BOSIO SÍTIO PARQUE 
DO GUARÁ 08,4128 ROD. BR-316, 

KM-52

SANTA 
ISABEL DO 

PARÁ
4. 2013/215022 ROZIVALDO 

COSTA CORREA FAZ. PARU 1.489,0540 M/D DO RIO 
CUMINAÚ ALMEIRIM

5. 2013/231796
ALDERLAN 
SOARES DE 

LIMA

FAZ. VERDE 
PARA SEMPRE 1.419,2557 M/E DO RIO 

PARAUAQUERA ALMEIRIM


